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Earned Income Credit

• Must have earned income to 
qualify for the credit 
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Earned Income Credit

• Requirements for everyone
• Taxpayers and qualifying children must all have Social Security Numbers

• If the taxpayers have SSN’s and the children do not they can now claim EIC under the 
requirements of having no qualifying children)

• Can’t be filing married filing separate (one exception‐did not live with spouse for last 6 months of 
the year or had a separation agreement and the child lived with the person filing for more than 
half the year)

• Must be a US citizen or resident alien all year
• Can’t be filing a form 2555 (foreign income)
• Investment income has to be less than $11,000
• Can’t be a qualifying child of another person



Earned Income Credit

• Requirements if there is a qualifying child
• Must meet relationship, age, joint return, and residency test (see next slide with details)
• Child cannot be used for more than one person to claim EIC



Earned Income Credit
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Earned Income Credit

• If the child can be claimed by more than one person, use the following to decide who can use the 
child for EIC
• If only one of the people is the parent the child is a qualifying child of the parent
• If the parents don’t file a joint return and both could claim the child, the child is the qualifying 
child of the parent who the child lived with longer, if the child lived with the parent equal amount 
of time if goes to ever has a higher AGI

• If no parent can claim the child as a qualifying child then who ever in the household with the 
highest AGI

• If a parent can claim the child but chooses not to, the child can be claimed by the person in the 
household with the highest AGI as long as it is higher than the parents AGI



Earned Income Credit

• Requirements if there are no qualifying children
• Must be 25 but not over 65
• Must have lived in the US for more than half the year
• Cannot be a dependent of someone else



Earned Income Credit

• Income Limitations
• If three or more qualifying children $56,838 ($63,398 Married filing joint)
• If two qualifying children $52,918 ($59,478 for Married filing joint)
• If one qualifying children $46,560 ($53,120 for Married filing joint)
• If no qualifying children $17,640 ($24,210 for Married filing joint)

• If the Earned Income Credit was previously disallowed Form 8862 needs to be filed to claim the credit
• This form is also used for disallowed Credit for other dependents, child tax credit, and American 
opportunity tax credit
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Resources

• Pub 4491

• https://www.irs.gov/pub/irs‐pdf/p4491.pdf

• Link and Learn Lesson

• https://apps.irs.gov/app/vita/content/29s/29_01_005.jsp?level=basic

• Schedule EIC

• https://www.irs.gov/pub/irs‐dft/f1040sei‐‐dft.pdf

• Pub 596

• https://www.irs.gov/pub/irs‐dft/p596‐‐dft.pdf



Questions?


